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Nawigzujgc do pisma Nr BRM.0002.8.2019 z dnia 05 marca 2019 roku,
przekazuje ,Informacje o aktualnej sytuacji na lokalnym rynku pracy dziataniach
podejmowanych przez miasto i Urzad Pracy w zakresie przeciwdziatania bezrobociu.
Bezrobocie wérod oséb miodych i oséb niepetnosprawnych na terenie miasta”.







POWIATOWY URZAD PRACY
W LOMZY
POWIATOWY 11R7AD PRACY
W EOMZY
18-400 Lomza, ul. Nowogrodzka 1
REGON 450708638, NIP 718-12-19-408

Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w miescie oraz dzialaniach podejmowanych przez miasto i Urzad Pracy
w zakresie przeciwdzialania bezrobociu.
Bezrobocie wérod osob miodych i 0s6b niepelnosprawnych na terenie miasta.

Lomza — kwiecien 2019 roku

Materiat zostal opracowany

na podstawie danych statystycznych

i opracowan

GUS, WUP w Bialymstoku

i PUPw Lomzy

oraz

Podlaskiego Obserwatorium Rynku Pracy
i Prognoz Gospodarczych



ANALIZA RYNKU PRACY MIASTA LQMZA,
ZE SZCZEGOLNYM UWZGLEDNIENIEM OSOB W WIEKU
PONIZEJ 30 ROKU ZYCIA I OSOB NIEPELNOSPRAWNYCH

1. Rynek pracy na terenie dzialania Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy ze szczegélnym uwzglednieniem
Miasta F.omza na prawach powiatu

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy jest jednostka samorzadowa wspolng dla Miasta
Lomzy i Powiatu Lomzyfskiego, funkcjonujaca pod zwierzchnictwem Starosty
Lomzynskiego, na mocy porozumienia zawartego w dniu 18 stycznia 2000r.
pomiedzy Prezydentem Miasta a Starosta Lomzynskim. Zadania realizowane przez
Urzad wynikaja z przepisow ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2018 roku poz. 1265 z p6zn. zm.).
Podstawa dziatania urzedu jest Statut Powiatowego Urzedu Pracy przyjety Uchwata
Nr XXXVI1/208/06 Rady Powiatu Lomzyfskiego z dnia 28 czerwca 2006 roku
(Dziennik Urzedowy Wojewddztwa Podlaskiego z 2006 roku Nr 193, poz. 1853
i z 2008 roku Nr 86, poz. 792) oraz Regulamin Organizacyjny PUP w Lomzy
uchwalony Uchwala Zarzadu Powiatu Lomzynskiego Nr 42/46/2000 z dnia
27 kwietnia 2000 roku z pdZniejszymi zmianami.

Wojewédztwo podlaskie zostato podzielone na 17 powiatéw, w tym 3 miasta
na prawach powiatu - Bialystok, Suwatki, L.omza oraz 118 gmin. Stolica jest miasto
Biatystok, liczacy prawie 298 tysigcy mieszkancow'. Pozostate wieksze miasta regionu to Suwatki (ok. 70 tys. mieszkancow)
i Lomza (ok. 63 tys. mieszkancow).

Ziemia Lomzynska polozona jest w zachodniej czesci wojewodztwa podlaskiego i graniczy z dwoma polskimi
wojewodztwami: warminsko-mazurskim oraz mazowieckim.

Powiatowy Urzad Pracy, swoim dziataniem, obejmuje obszar dwoch powiatow: Miasta Lomzy — na prawach powiatu
grodzkiego i Powiatu Lomzynskiego.

Swoim zasiegiem powiat fomzynski obejmuje:

e dwie gminy miejsko-wiejskie: Jedwabne, Nowogrdd,; -
e siedem gmin wiejskich: Lomza, Miastkowo, Piatnica, Przytuly, Sniadowo, Wizna, \ K-“I‘.»E
Zbojna; ¢ 9Prytui

e dwa miasta: Jedwabne, Nowogréd. g i it i ’1:”‘

Powiat fomzyniski jest regionem typowo rolniczym o powierzchni 1353,93 km® ¢ = L. g"*{Lde“ab“
i liczbie mieszkancéw - 50.986. Z pracy w gospodarstwach rolnych utrzymuje si¢ az 65% < 2bdina o A\ e - Ny
mieszkaficéw. Na terenie powiatu znajduje si¢ 8.295 gospodarstw rolnych o przecietnej % ("= =Mouggrad,Piatnica S o o
wielkoéci 11,2 ha. Liczba podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze el 48 N "
REGON wynosita na dzien 31.12.2018r. 3172.° @iastkouh““;ﬁa Lo L

Lomza liczy 63.089 mieszkancéw i zajmuje powierzchnig 3.271 ha. Liczba podmiotow N, SF N ur_o:é'a\:{?;
gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON wynosita na dzien 31.12.2018r. N /7 ¢ ;;A

6.361. S odnijdowo ¥

Na koniec 2018 roku PUP w Lomzy wspotpracowat z 3112 pracodawcami, w tym \\4_/3
z Lomzy z 2418, a z Powiatu Lomzynskiego — z 694. “
Tabela Nr 1 przedstawia liczbe podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON na terenie dziatania
Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy w latach 2016 — 2018 oraz liczbe podmiotéw gospodarczych wspélpracujacych z Urzedem
wedtug stanu na dzien 31.12.2018r.

Tabela Nr 1
Liczba podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON
. Jednostki . Liczba podmiotow
Jc?dnostkl zarejestrowane Jc?dnostkl Oospo%arczych
zarejestrowane ‘e REGON zarejestrowane wz Sloracujgeyeh
Lp. Wyszczegdlnienie w systemie REGON W systemie L w systemie REGON 4 Jacy
wg stanu na dzien wg stanu na dzieft wg stanu na dzien 2.PUFw Lamzy
31.12.2016r. 31.122017r. 31.12.2018r. Wg;fal“z”?”oa] ‘éz‘e“
.12.2018r.

! Liczbe ludno$ci podano na podstawie publikacji ze strony https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/ludnosc/ludnosc-stan-i-struktura-oraz-ruch-naturalny-w-
przekroju-terytorialnym-w-2018-r-stan-w-dniu-30-vi,6,24.htm] Ludno$¢. Stan i struktura oraz ruch naturalny w przekroju terytorialnym w 2018 r. Stan w dniu 30
V12018 '

? Liczbe podmiotow w rejestrze REGON podano na podstawie publikacji ze strony https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-
finans owc/zmiany-slrukluralne-grup-podmiotow/miesieczna-informac_ia-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-w-rejcstrze-regon-luty-20 19.4,20.html  Miesigczna

informacja o podmiotach gospodarki narodowej w rejestrze REGON grudzien 2018
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PUP w Lomzy 9314 9372 9533 3112
. Miasto Lomza 6303 6315 6361 2418
3. Powiat Lomzynski 3011 3057 3172 694
z tego:
Gmina Lomza 843 852 915 205
Gmina Jedwabne 240 238 251 57
Gmina Miastkowo 205 209 215 62
Gmina Nowogrod 261 283 293 49
Gmina Piatnica 675 689 712 155
Gmina Przytuty 79 71 77 18
Gmina Sniadowo 327 308 297 78
Gmina Wizna 181 188 192 32
Gmina Zbdjna 200 219 220 38

Zrédlo: Miesieczna informacja o podmiotach gospodarki narodowej w rejestrze REGON grudzien 2018, obliczenia wlasne

Omawiajac zmiany zachodzace na fomzynskim rynku pracy nalezy bezwzglednie wziagé pod uwage znaczenie czynnikéw
demograficznych, ktére okreslaja wielkos¢ populacji w wieku aktywnym zawodowo i wplywajg na strukture pracujacych
i bezrobotnych.

Szczegolnie istotne znaczenie, z punktu widzenia rynku pracy, ma struktura ludnosci Lomzy wedlug wieku oraz pici, .
gdyz ma to znaczenie przy nabywaniu praw emerytalnych. Kobiety stanowia 52,3% og6tu ludnosci; na 100 mezczyzn przypada
ich 109,8. Wspétczynnik ten zmienia si¢ w zaleznosci od wieku. Liczebna przewaga mezczyzn wystepuje wéréd ludnosci w wieku
do 39 roku zycia — na 100 mezczyzn przypada 97,5 kobiet, natomiast w wieku powyzej 39 lat wspotczynnik feminizacji wynosi
112,3, a w rocznikach 65 lat i wigcej na 100 mezczyzn przypada $rednio 151,1 kobiet. *

Spoteczenstwo Lomzy wyraznie starzeje sig. Rezultatem zachodzacych proceséw demograficznych jest gwaltowne
zmniejszanie si¢ liczby dzieci i mtodziezy (0-18 lat), tym samym nastgpuje dalsze zmniejszenie udziatu tej grupy oséb w ogélnej
liczbie ludnosci z 24,7 % w 2012r. do poziomu 18,6 % w 2018r. Zmiany w strukturze ludnosci wg wieku oznaczaja istotne
wyzwania dla systemu zabezpieczenia spofecznego. Starzenie si¢ ludnosci oznacza konieczno$é zwiekszenia transferow
spotecznych na rzecz tej grupy (wyptaty emerytur, rent, ustug zdrowotnych i opiekuniczych).

Duze zmiany dotycza populacji w wieku tzw. produkcyjnym, ktéry w Polsce oznacza kobiety w wieku 18-59 lat
i mezczyzn w wieku 18-64 lata. Osoby w wieku produkcyjnym stanowia zasoby sily roboczej na tomzynskim rynku pracy i z tego
wzgledu wielkos$¢ tej populacji jest szczeg6lnie wazna. Odsetek os6b w wieku zdolnosci do pracy (w ogélnej liczbie ludnosci)
wynidst 65,7 % w 2014r. ( w tym u kobiet 61,3%), 65,0% w 2015r. (w tym kobiet 60,2%), 64,1% w 2016r. (w tym kobiet 59,0%),
63,2% w 2017 r. (w tym kobiet 57,8%) i w 2018 r. 62,8% (w tym kobiet 57,4%) i z roku na rok nastepuje zmniejszenie udziatu tej
grupy ludnosci. Wiek produkcyjny osiagaja coraz mniej liczne roczniki 18-latkéw, a jednoczesnie zmniejsza sie réwniez liczba
0s6b w wieku tzw. niemobilnym, czyli 50 lat i powyzej. W 2018r. udziat ludnosci Lomzy w tym wieku w ogélnej liczbie ludnosci
miasta wynosit 24,0%., w 2017r. - 24,3%,w 2016r. - 24,8%, w 20151 - 25,2%, w 2014 r. - 25,6% i caly czas zmniejsza sie.

Syntetycznym miernikiem obrazujagcym wydolnos¢ systemu zabezpieczenia spotecznego jest wspotczynnik obcigzenia
demograficznego ogétem, pokazujgcy liczbe oséb w wieku nieprodukcyjnym (przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym)
przypadajacg na 100 os6b w wieku produkcyjnym. Z perspektywy systemow zabezpieczenia spotecznego istotne jest takze to, jak
ksztattuje si¢ wspotczynnik obcigzenia osob w wieku poprodukcyjnym (kobiety w wieku 60 lat i wiecej; mezczyzni w wieku
65 lat i wiecej), ktore sg przede wszystkim beneficjentami réznego rodzaju $wiadczen spotecznych. W 2010r. na 100 osob
w wieku produkcyjnym na terenie Lomzy przypadato 48,4 osoby (56,5 kobiet i 40,6 mezczyzn) w wieku nieprodukcyjnym, w
2011r. odpowiednio — 47,5 osoby (55,9 kobiet i 39,3 mezczyzn), w 2012r. odpowiednio — 48,9 osoby (59,4 kobiet i 40,5 ~
mezczyzn), w 2013r. odpowiednio — 50,6 osoby (61,1 kobiet i 40,6 mezczyzn), w 2014r. 52,1 osoby (63,2 kobiet i 41,7
mezczyzn), w 2015r. 53,9 osoby (66,2 kobiet i 42,4 mezczyzn), w 2016 r. 55,9 osoby (69,4 kobiet i 43,5 mezczyzn),w 2017r.
58,2 osoby (72,9 kobiet i 44,8 mezczyzn), i w 2018r. 59,1 osoby (74,2 kobiet 45,3 mezczyzn). Wedlug GUS wskaznik ten
w Polsce zmniejszyt sie w latach 2010-2011, ale juz od 2012 roku systematycznie wzrasta.

Zmiany demograficzne obserwowane w ostatnich latach, w tym wzrost liczby urodzen, moga wskazywaé na przetom w
dotychczasowym rozwoju ludnosci na terenie dzialania PUP w Lomzy. Jednakze perspektywa szybkiego wyjécia z depresji
urodzeniowej jest odlegta. Niski poziom dzietnosci kobiet i wysoki poziom tzw. emigracji zarobkowej powoduja, ze perspektywy
rozwoju demograficznego nie sa korzystne zaréwno z punktu widzenia rynku pracy jak i systemu zabezpieczenia spotecznego.

W ostatnich latach bardzo wyraznie rysuje si¢ wysoki poziom biernosci zawodowej wsrdd os6b zamieszkatych w miescie Lomzy,
co powoduje, ze réznica pomiedzy populacjami aktywnych i biernych zawodowo zmniejsza sie. Wzrost biernosci zawodowej jest
zjawiskiem wynikajacym z jednej strony z przedtuzania wejscia na rynek pracy przez osoby miode (kontynuowanie nauki), z
drugiej zas nastepuje w wyniku przechodzenia na emerytury, renty i $wiadczenia przedemerytalne przez coraz liczniejsza grupe
0s6b, ktére nabywaja uprawnienia do ww. $wiadczen. Na bierno$¢ zawodowa maja réwniez wpltyw programy socjalne: m.in.

3 Liczbg ludnosci podano na podstawie publikacji ze strony https://stat.gov. pl/obszary-tematyczne/ludnosc/ludnosc/ludnosc-stan-i-struktura-oraz-ruch-naturalny-
w-przekroju-terytorialnym-w-2018-r-stan-w-dniu-30-vi,6,24.html Ludnos¢. Stan i struktura oraz ruch naturalny w przekroju terytorialnym w 2018 r. Stan w dniu

30 VI2018
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rzadowy program 500+, ktore powodujq zmniejszenie aktywno$ci zawodowej kobiet, poniewaz bardziej optaca si¢ pobiera¢
pieniadze z réznych programéw, niz pracowa¢ za minimalne wynagrodzenie.

Wielko$¢ populacji 0s6b bezrobotnych oraz poziom stopy bezrobocia w miescie Lomza w latach 2009-2018 przedstawia Tabela
Nr 2.

Tabela Nr 2
Liczba bezrobotnych oraz stopa bezrobocia w latach 2009 —2018.
Stap na koniec okresu

Rok Liczba bezrobotnych w Lomzy StOp\;l zzzr;c;l;oma
%
: Ogodlem Kobiety
2009 3487 1751 15,2
2010 3653 1873 15,8
2011 3 859 1979 16,4
2012 3976 1959 16,8
2013 4 095 1978 17,0
2014 3751 1 806 15,6
2015 3156 1546 13,4
2016 2878 1432 12,2
2017 2318 1213 9,6
2018 2 062 1 099 8,6
Zrédio: Sprawozdania o rynku pracy MPiPS — 01 dot. miasta Lomza za grudzieir 2009r., 2010r., 2011r., 2012r., 2013r., 2014r., 2015r., 2016 r.,

2017r i 2018r obliczenia wtasne.

Liczba bezrobotnych w miescie Lomzy zwiekszata si¢ do konca 2013 roku. W nastepnych latach zmniejszata sig,
by na koniec 2018 roku osiagna¢ poziom 2062 osoby. W omawianym przedziale czasowym poczatkowo zanotowano wzrost
wartosci stopy bezrobocia z 15,2% w 2009 roku do poziomu 16,8% na koniec 2013 roku, a nastgpnie konsekwentny spadek jej
wartosci az do poziomu 8,6% na koniec 2018 roku.

Podobnie ewoluowala liczba bezrobotnych kobiet na miejskim rynku pracy. Do korica 2013 roku obserwowano jej
wzrcst, by w latach 2014 — 2018 zanotowaé zmniejszenie o 879 osdb, czyli 44,4%, do poziomu 1099.

Analiza wielkosci biezacych rejestracji (,,naptywu”) i wylaczen (,,odptywu”) w ewidencji bezrobotnych w latach 2014 - 2018
wykazuje tendencj¢ malejaca w przypadku ,,naptywu” bezrobotnych, z wyjatkiem roku 2016, gdy zwiekszyt si¢ w poréwnaniu do

2015 roku, natomiast ,,odptywy” sa poréwnywalne w powyzszym przedziale czasu.

Tabela Nr 3 przedstawia wielko$¢ ,,naptywu” i ,,odptywu” wraz przyczynami z bezrobocia w latach 2014 —2018 w Lomzy.

Tabela Nr 3
»Naplyw” i przyczyny ,,odplywu” z bezrobocia w latach 2014 —2018r.

Wyszczegolnienie SHOL = T A
2014r. 2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
"Naplyw" 4065 3876 3904 3678 3554
"Odplyw" 4409 4471 4182 4238 3810
podjecia pracy od poczatku roku 2143 2327 2310 2210 1996
niesubsydiowanej 1789 1845 1728 1593 1562
subsydiowanej 354 482 582 617 434
prac interwencyjnych 44 105 121 129 103
. robét publicznych 87 106 120 95 80
&D o podjecia dzu?}alnos’m 91 86 69 50 55
N &0 | gospodarczej
~ | podjecia pracy w ramach
g refundacji kosztow 100 118 107 98 63
§ zatrudnienia bezrobotnego
g innych 32 67 165 245 133
N | rozpoczecia szkolenia 55 52 29 29 19
S | rozpoczecia stazu 504 325 305 314 192
% rozpoczecia pracy spolecznie uzytecznej 47 67 65 66 65
odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyJ¢c1a propozycji odpow1edmej pracy lub 41 39 51 135 84
innej formy pomocy
nie potwierdzenia gotowosci do pracy 885 721 549 636 772
gobrowolnej rezygnacji ze statusu 432 411 389 428 366
ezrobotnego
podjecia nauki 16 24 14 13 12
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 27 21 36 26 20




osiggnigcia wieku emerytalnego 38 57 43 111 58
nabycia praw do $wiadczenia 65 77 68 1 41
przedemerytalnego

innych 156 350 323 249 185

Zrédto: MPiPS-01 dot. miasta Eomza za lata 2014-2018.
Podstawowym powodem wylgczenia os6b bezrobotnych z ewidencji byty podjecia pracy, nie potwierdzenie gotowosci
do pracy, dobrowolna rezygnacji ze statusu bezrobotnego oraz rozpoczecie stazu.

2. Aktualna sytuacja na lomzynskim rynku pracy
1. Poziom bezrobocia

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzedzie Pracy w Lomzy w koncu marca 2019 roku wyniosta
3359 os6b (w tym 1790 kobiet) i byta nizsza od liczby bezrobotnych zarejestrowanych na koniec marca 2018 roku o 654 osoby
(liczba kobiet zmniejszyta si¢ 0 269 o0s6b) tj. o 16,3%. To najnizsza od 1991 roku liczba bezrobotnych odnotowana na koniec
marca. Natomiast w poréwnaniu do stanu na koniec miesigca poprzedniego poziom bezrobocia zmniejszyt sie 0 249 0s6b tj. 6,9%.
Do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosito si¢ 398 bezrobotnych, w tym 325 nie posiadato prawa do zasitku.
Wsrdd rejestrujacych si¢ w marcu 2019 roku 19 oséb pracowato za granica, w tym w Wielkiej Brytanii — 10, w Niemczech — 4 (1
z zasitkiem transferowym), Islandii — 2 (1 z zasitkiem transferowym), Holandii — 2 i Grecji — 1. W okresie sprawozdawczym
wyrejestrowano 647 0séb bezrobotnych z nastepujacych przyczyn:
— podjecia pracy — 344, w tym podjecia pracy subsydiowanej — 90,
—  rozpoczecia stazu — 88,
—  rozpoczgcia prac spolecznie-uzytecznych — 11,
— odmowy bez uzasadnionej przyczyny przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub innej formy pomocy, w tym w ramach
PAI -6,
—  nie potwierdzania gotowosci do podjecia pracy — 97,
—  dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego — 74,
—  osiagniecia wieku emerytalnego — 6,
— innych-21.
Bezrobotni z miasta Lomzy stanowili 61,7% wszystkich zarejestrowanych 0s6b w urzedzie i byto ich 2073.
Z przyczyn zaktadow pracy status bezrobotnego uzyskata 1 osoba. Na koniec marca 2019 roku ta kategoria bezrobotnych
stanowita 1,1% wszystkich zarejestrowanych w ewidencji urzedu i liczyta 36 oséb.
W omawianym miesigcu sprawozdawczym do urzgdu wplynely 244 oferty pracy, w tym oferty pracy subsydiowanej
stanowity 54,9%.
Zanotowany spadek bezrobocia zwiazany jest m.in. z mniejsza liczbg rejestracji 0s6b bezrobotnych, wigksza liczba podje¢ pracy
i rozpoczgciem kierowania bezrobotnych na aktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.

2. . Stopa bezrobocia

Stopa bezrobocia na obszarze dziatania dla PUP w Lomzy na koniec marca 2019 roku. ksztattowala sie na poziomie 7,7%. Dla
miasta Lomzy stopa bezrobocia wyniosia 8,6% a dla Powiatu Lomzynskiego — 6,5%. Wskaznik obliczono na podstawie danych
GUS o liczbie czynnych zawodowo ogétem (44,4 tys. osob, w tym miasto Lomza 24,4 tys., Powiat Lomzynski 20,0 tys.) dla
obszaru PUP w Lomzy, aktualnych na koniec lutego 2019 roku.

3. Wybrane kategorie bezrobotnych
3.1. Kobiety

W korcu marca 2019 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych kobiet wynosita 1790 oséb i byla nizsza o 46 o0séb
w poréwnaniu do poprzedniego miesigca. Bezrobotne kobiety stanowily 53,3% ogétu bezrobotnych.
Bezrobotne z Miasta L.omzy stanowity 62,0% populacji kobiet zarejestrowanych w Powiatowym Urzedzie Pracy i byto ich 1110.

3.2.Zamieszkali na wsi

W koncu marca 2019 roku liczba bezrobotnych mieszkajacych na wsi wynosita 1135 os6b (w tym 591 kobiet) i byta
nizsza o 114 oso6b w stosunku do stanu na koniec poprzedniego miesigca. Bezrobotni zamieszkali na wsi stanowili 33,8% og6tu
zarejestrowanych w ewidencji urzedu. W analogicznym okresie 2018 roku bezrobotni mieszkajacy na wsi stanowili 35,7%
bezrobocia rejestrowanego. 136 oséb z terenéw wiejskich posiadato prawo do zasitku. Stanowity one 30,5% uprawnionych do
swiadczen. Na koniec marca 2018 roku 31,7% populacji z prawem do zasitku to osoby zamieszkate na wsi.

3.3. Posiadajacy prawo do zasitku

W marcu 2019 roku zmniejszyta si¢ o 83 oséb liczba bezrobotnych posiadajacych prawo do zasitku. W koficu
omawianego miesigca wielkos¢ tej subpopulacji wyniosta 446 oséb (w tym 216 kobiet) i byla nizsza o 119 0s6b od stanu na
koniec marca 2018 roku. Bezrobotni z prawem do zasitku stanowili w koricu omawianego miesiaca 13,3% ogétu zarejestrowanych
bezrobotnych, czyli o 0,8 punktu procentowego wigcej niz na koniec analogicznego okresu roku ubiegtego.
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4. Podjecia pracy

W marcu 2019 roku prace podjety 344 osoby bezrobotne tj. o 89 wiecej niz w ubiegtym miesigcu.
5. Przeciwdzialanie bezrobociu

5.1. Roboty publiczne

Do robét publicznych skierowano 17 oséb bezrobotnych, w tym 6 pozostawalo bez pracy dlugotrwale. Wsrod
skierowanych 8 pochodzito z Lomzy.

5.2. Prace interwencyjne

Do wykonywania prac interwencyjnych skierowano 32 osoby bezrobotne, w tym 6 pozostawato bez pracy diugotrwale.
Wsrod skierowanych 19 pochodzito z Lomzy.

5.3. Dotacje i refundacje

W marcu 2019 roku podpisano 19 uméw o udzielenie dotacji na rozpoczgcie dziatalnosci gospodarczej na wiasny
rachunek: 15 w ustugach (ustugi remontowo-budowlane — 3, myjnia samochodowa — 1, ustugi szewskie — 1, ustugi dekarskie — 1,
mobilne pranie tapicerek — 1, montaz wygrodzen metalowych — 1, serwis sprzetu medycznego — 1, ustugi elektryczne — 1, ustugi
weterynaryjne — 1, ustugi fotograficzne — 1, biuro rachunkowe — 1, wynajem przyczep — 1 i agencja reklamowa — 1), 2 w handlu .
(sklep miesny — 1, sklep spozywczy — 1) i 2 w produkcji (zaktad stolarski — 1, cukiernia — 1).

W marcu 2019 roku podpisano 10 uméw z lokalnymi pracodawcami na refundacje czesci kosztéw doposazenia 10
stanowisk pracy (pracownik gospodarczy — 3, pracownik produkcyjny — 2, sprzedawca — 2, magazynier — 1, specjalista ds.
sprzedazy — 1 i przedstawiciel handlowy—1).

Na dodatkowe miejsca pracy skierowano 4 osoby bezrobotne na stanowiska: pracownik produkcyjny — 2, pracownik
budowlany — 1 i sprzedawca — 1. Wérod skierowanych 2 pochodzito z Lomzy

5.4. Staze

W marcu 2019 roku skierowano na staze zawodowe u lokalnych pracodawcéw 88 o0sob bezrobotnych, w tym 22
pozostawaly bez pracy dlugotrwale. Wsrdd skierowanych 50 pochodzito z Lomzy.

5.5. Szkolenia

W marcu 2019 roku na nie skierowano na szkolenie zadnej osoby bezrobotne;.
5.6. Bony zatrudnieniowe

W marcu 2019 roku nikt nie podjat pracy w ramach bonu zatrudnieniowego.
5.7. Bony na zasiedlenie

W marcu 2019 roku 13 0séb podjeto prace w ramach bonu na zasiedlenie, w tym zadna nie pozostawala bez pracy
dtugotrwale. Wérod skierowanych 5 pochodzito z Lomzy.

5.8. Dofinansowanie wynagrodzenia bezrobotnych powyzej S0 roku zycia
W marcu 2019 roku nikt nie podjat pracy w ramach dofinansowania bezrobotnych powyzej 50 roku zycia.

5.9 Refundacja pracodawcom i przedsigbiorcom kosztéw zatrudnienia skierowanych oséb bezrobotnych ponizej
30 roku zycia

W marcu 2019 roku prace w ramach refundacji kosztéw zatrudnienia skierowanych oséb bezrobotnych ponizej 30 roku
zycia podjeto 5 0s6b bezrobotnych. Wsrod skierowanych 3 pochodzity z Lomzy.

5.10. Dodatki aktywizacyjne

W marcu 2019 roku na podstawie art. 48 ust. 1 pkt 2 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
przyznano 25 bezrobotnym dodatek aktywizacyjny z tytutu podjecia z wiasnej inicjatywy zatrudnienia lub innej pracy zarobkowe;j.
Na koniec omawianego okresu sprawozdawczego 41 os6b (w tym 20 kobiet) byto uprawnionych do otrzymywania dodatku
aktywvizacyjnego.

5.11 Osoby objete Indywidualnym Planem Dzialania

W marcu 2019 roku przygotowano 422 osobom bezrobotnym (w tym 199 kobietom) Indywidualne Plany Dziatania.
W koncu miesiaca sprawozdawczego 3471 0s6b bezrobotnych (w tym 1907 kobiet) realizowato IPD.
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5.12 Profile pomocy

W marcu 2019 roku 455 osobom bezrobotnym (w tym 239 kobietom) ustalono profil pomocy. Na koniec omawianego
okresu 3167 os6b bezrobotnych miato ustalony profil pomocy, w tym: 109 profil I, 1955 profil 11, 1103 profil III.

6. Zgloszenia zwolnien

W marcu 2019 roku nie odnotowano zwolniefi w ramach zwolniefi grupowych.

Sytuacja na lokalnym rynku pracy na obszarze dzialania PUP w Lomzy w konicu marca 2019 roku

Udziat . .
Powiat Miasta Udzial Powiatu
Wyszczegdlnienie PUP Miasto L.omza s oL . Lomzynskiego
Lomzynski Lomzy .
. w ogélem
w ogdlem
Liczba bezrobotnych 3359 2073 1286 61,7 383
w tym z prawem do zasitku 446 285 161 63,9 36,1
Liczba kobiet 1790 1110 680 62,0 38,0
Zwolnieni z przyczyn zakladéw pracy =6 % i 694 30,6
: : : 1135 0 1135 0,0 100,0
Zamieszkali na wsi
Osoby w okresie do 12 miesigcy od 131 70 61 53,4 46,6
dnia ukonczenia nauki
Cudzoziemcy 22 21 . 98,1 19
Bez kwalifikacji zawodowych 1139 656 3 8 H
Bez doswiadczenia zawodowego b 284 313 ;1 44.9
Kobiety, ktore nie podjety zatrudnienia 622 369 253 59,3 40,7
po urodzeniu dziecka
Osoby bedace w szczegolnej sytuacji na 2 814 1711 1103 60,8 39,2
rynku pracy
do 30 roku zycia 1005 515 490 51,2 48,8
w tym: do 25 roku zycia 440 198 242 45,0 55,0
dhugotrwale bezrobotni 1629 976 653 59,9 40,1
powyzej 50 roku zycia 889 605 284 68,1 31,9
korzystajace ze swiadczen 12 8 4 66,7 33,3
o z pomocy spotecznej
&n posiadajace co najmniej
S",: jedno dziecko do 6 roku 683 49 292 514 42,6
zycia |
posiadajace co najmniej
jedno dziecko 0 0 0 - -
niepemosprawne do 18 roku
zycia
: ; 271 199 72 73,4 26,6
niepelnosprawni
Wolne migjsca pracy i migjsca 244 134 110 54,9 45,1
aktywizacji zawodowej zgloszone
w miesigcu
w tym niewykorzystane 95 34 61 35,8 64,2 |
Podjecia pracy ogoltem 344 198 146 57,6 424
w tym praca subsydiowana 90 44 46 48,9 51,1
Stopa bezrobocia w % 7,7* 8,6* 6,5*% . .

* - wartosci nie weryfikowane przez GUS




3. Sytuacja na rynku pracy oséb w wieku do 30 roku zycia

O tym, ze najtrudniej na rynku pracy maja mtodzi dopiero zaczynajacy kariere, méwi si¢ od paru lat. Na calym $wiecie -
bezrobocie wéréd ludzi mtodych jest wyzsze niz przecigtne. W pewnym sensie to normalne. Mlodzi maja zwykle wsparcie
rodziny, wiec nie muszg intensywnie szuka¢ pracy. Wolny czas po$wigcaja na podnoszenie kwalifikacji, poszukujg lepszych ofert
lub po prostu przedtuzaja sobie beztroska mtodosé. Ale jesli "miode bezrobocie" wynosi prawie 25%. - a tak si¢ dzieje obecnie
w Lomzy - sytuacja staje si¢ powazna.

Ludzie miodzi stanowia znaczaca grupe spoleczenstwa, ktéra moze odegra¢ wazna rolg w spotecznym i gospodarczym
rozwoju regionéw. Jednakze ich aktywno$¢ spoleczna i zawodowa jest mocno zréznicowana. Z jednej strony wystepuje grupa
miodych oséb, dla ktérych nowe warunki prawno-ekonomiczne tworza duze mozliwosci zdobycia i utrwalenia dobrej pozycji
spotecznej, zawodowej, bytowe]j oraz samorealizacji, z drugiej za$ sa mtodzi ludzie, ktérzy - mimo posiadanego wyksztatcenia
i checi podjecia pracy - maja ograniczone szanse na pracg, wlasne mieszkanie, samorealizacjg.

Przystepujac do szczegbétowej analizy sytuacji na fomzynskim rynku pracy ludzi mtodych, nalezy podkresli¢, ze grupa ta
jest niejednorodna. Zbiorowos¢ 0séb miodych, okreslonych tu jako ludno$¢ w wieku 18-30 lata, jest zréznicowana pod wzgledem
wieku, poziomu ukoficzonego wyksztalcenia i kontynuowanej edukacji, co ma zwiazek z poszczegdlnymi grupami (kohortami)
0s6b w danym wieku przechodzacymi przez wspdlne lub wybrane typy edukacji, $ciSle ze soba skorelowane i ustawione
w odpowiedniej kolejnosci.

Czes¢ 0s6b aktywizuje sie na rynku pracy po raz pierwszy w ramach praktyk szkolnych, czgs¢ wkracza juz w pei
samodzielnie na rynek pracy tuz po ukorczeniu ustawowego wieku edukacji szkolnej, konczac nauke na poziomie zasadniczej
szkoty zawodowej lub szkoly $redniej, cze$é kontynuuje nauke na kolejnych szczeblach edukacji, stopniowo wchodzac na rynek
pracy po ukonczeniu okres$lonego typu szkoty.

W analizowanej zbiorowoéci ludzi mlodych, grupa w wieku 25-29 lat, to w zdecydowanej wigkszosci sa juz osoby, ktore
ukonczyly edukacje formalng w ramach pewnego ciaglego cyklu nauki. Co zatem oczywiste dla tak zdefiniowanej calej
zbiorowosci oséb miodych (18-29 lata), wraz z wiekiem wzrasta zaréwno populacja aktywnych na rynku pracy, w tym
pracujacych, jak i wskazniki opisujace zaréwno poziom aktywnosci zawodowej, jak i zatrudnienia. Natomiast wskaznik natgzenia
bezrobocia jest najwyzszy dla zbiorowosci 0os6b w wieku 18-24 lat, co wynika z aktywizacji (wkroczenia po raz pierwszy na rynek *
pracy) grupy os6b koriczacych nauke. W miare przechodzenia do starszej grupy wieku, stopa bezrobocia obniza sig, co wynika po
cze$ci z podejmowania pracy przez te osoby, a czesciowo, z powrotu do biernosci zawodowej — ze wzgledu m.in. na
kontynuowanie dalszej edukacji lub podejmowanie obowiazkéw rodzinnych.

Ksztaltowanie sie liczby 0séb bezrobotnych, w tym o0s6b bezrobotnych do 30 roku zycia oraz wielkos¢ stopy bezrobocia
w Lomzy w ostatnich latach przedstawia tabela Nr 4.

Tabela Nr 4
Liczba bezrobotnych i bezrobotnych do 30 roku zycia oraz stopa bezrobocia w latach 2009 — 2018
Stan na koniec okresu

% udziat
f,jezba bezrobammyel w Lomzy Liczba bf:zr(_)botnych fio 30 roku bezrobotn)./ch_do 30 | Stopa bezrqbocia

Rok zycia w Lomzy roku zycia w Lomzy

do ogodtem %

Ogoétem Kobiety Ogotem Kobiety bezrobotnych

2009 3487 1751 1323 680 37,9 15,2
2010 3653 1873 1389 750 38,0 15,8
2011 3859 1979 1393 776 36,1 16,4
2012 3976 1959 1339 711 33,7 16,8
2013 4 095 1978 1334 687 32,6 17,0
2014 3751 1 806 1163 582 31,0 15,6
2015 3156 1546 921 480 29,2 13,4
2016 2 878 1432 783 432 27,2 12:2
2017 2318 1213 665 406 28,7 9,6
2018 2 062 1099 514 314 24,9 8,6

Zrédlo: Sprawozdania o rynku pracy MPiPS — 01 dot. miasta Lomza za grudzien 2009r., 2010r., 2011r., 2012r., 2013, 2014r.,
2015r., 2016r., 2017r.i 2018r. obliczenia wiasne.

Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy wyodrebnita i objeta dodatkowymi dziataniami grupg 0s6b
bedacych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy. Naleza do niej m.in. bezrobotni do 30 roku Zzycia. Liczba bezrobotnych
do 30 roku zycia zwiekszata sie do kofica 2011 roku, nastepnie caly czas zmniejszata si¢, by na koniec 2018 roku osiagnaé
wartosé 514. W koncu 2017r. osoby do 30 roku zycia z Lomzy stanowily 28,7% ogétu zarejestrowanych bezrobotnych, a na
koniec 2018r. —24,9%.

Dokonujac analizy sytuacji bezrobotnych kobiet nalezy stwierdzi¢, iz liczba zarejestrowanych kobiet takze od 2009r. do
2012r. wzrastala. Natomiast od 2013r. liczba ta maleje. Natomiast udziat bezrobotnych kobiet do 30 roku zycia zwigkszyt sie
0 9,7 punktéw procentowych z poziomu 51,4% na koniec 2009 do poziomu 61,1% na koniec 2018 roku w omawianej grupie
wiekowej. W koncu 2018 liczba bezrobotnych kobiet w wieku do 30 roku zycia wynosi 314 oséb, co stanowi 28,6% ogétu
bezrobotnych kobiet z Lomzy.

W ostatnich latach prawie potowa populacji kobiet nie mogta znalez¢ pracy. Paradoksalnie wyksztatcenie oczekujacych na prace
kobiet jest wyzsze niz mezczyzn i nie zalezy to od miejsca zamieszkania. Sklada si¢ na to wiele przyczyn: mniejsza liczba
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zawodow wykonywanych przez kobiety, postrzeganie przez pracodawcow w kategorii oséb mniej dyspozycyjnych; czynniki
kulturowe, przyzwalajace na bezrobocie kobiet, jako ,,strazniczek domowego ogniska” czy obnizajacy sie preferowany wiek
kobiet — miode, o wysokich kwalifikacjach i duzym do$wiadczeniu. Nalezy jednak zwrdci¢ uwage, ze bardzo istotna i znaczaca
wrecz determinujgcg w wielu przypadkach przyczyna trudnosci kobiet w uzyskaniu zatrudnienia jest wplyw programéw
socjalnych: m.in. rzadowy program 500+ktéry wplynat bardzo negatywnie na aktywnosé zawodowa kobiet. Wsrod tej kategorii
bezrobotnych utrwalito si¢ przekonanie, ze bardziej optaca si¢ pobiera¢ pienigdze z programu spolecznego, niz podjaé
zatrvdnienie za minimalne wynagrodzenie.

Tabela Nr 5 przedstawia strukture bezrobotnych wg czasu pozostawania bez pracy, wyksztalcenia i stazu pracy.

Tabela Nr 5
Struktura bezrobotnych do 30 roku zycia wg czasu pozostawania bez pracy, wyksztalcenia i stazu pracy w latach 2014 —

2018

2014r. 2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
Opis do 30 do 30 do 30 do 30 do 30
Ogolem | roku | Ogélem | roku | Ogélem | roku | Ogotem | roku | Ogoélem | roku
Zycia zycia Zycia Zycia Zycia
. do1 352 144 305 103 253 88 270 103 270 73
K=}
s 1-3 653 300 531 232 501 176 413 159 384 127
=
E 2 3-6 535 226 454 172 477 157 362 126 365 100
-
S| 6-12 566 171 526 169 499 149 356 101 368 86
(=}
=9
@ 12-24 711 175 494 124 483 128 392 86 282 77
N
o pow. 24 934 147 846 121 665 55 525 90 393 51
wyisze 650 345 546 259 532 197 454 171 397 140
. | policealne 888| 254 755|189 681 180 566|163 472 |2l
= 1Sr. Zaw.
S Srednie
S 375 201 334 180 330 174 273 130 279 131
® ogol.
Z a
= o 904 149 739 114 635 88 476 74 443 52
gimnaz. | 934 214 782 179 700 144 549 127 471 78
ponizej
do 1 roku 601 359 542 305 533 272 486 236 407 194
E 1-5 802 301 709 236 693 231 578 209 549 180
%]
S 5-10 507 43 433 34 402 35 304 25 289 10
(=}
Pl 10 -20 589 1 472 0 424 1 306 0 299 0
S
- 20-30 467| «x 381 % 346| x 239 x 203 | %
«
« pow. 30 159 x 141 X 111 X 83| «x 75 (0 0%
bez stazu 626 459 478 346 369 244 322 195 240 130
Ogolem 3751 1163 3156 921 2878 783 2318 665 2062 514

Zréd’o: Sprawozdania o rynku pracy MPiPS — 01 Zatgcznik nr 1 dot. miasta Lomza za IV kwartat 2014r., 2015r., 2016r., 2017r. i 2018r.

Czas pozostawania bez pracy w przypadku oséb do 30 roku zycia jest zdecydowanie dluzszy niz dla bezrobotnych
w pozostalych grupach wiekowych z wyjatkiem bezrobotnych do 50 roku zycia. W liczbie bezrobotnych do 30 roku zycia az
41,6%, tj. 214 0sob pozostaje bez pracy powyzej 6 miesigcy od momentu zarejestrowania sie.

Z analiz przeprowadzonych wynika, iz w grupie bezrobotnych do 30 roku zycia przewazaja osoby, ktére nie posiadaja
doswiadczenia zawodowego (25,3%), lub doswiadczenie to jest niewielkie (do 5 lat pracy — 72,8%), niewystarczajace lub
nieadekwatne do potrzeb zglaszanych przez pracodawcéw. Jest to bardzo niepokojace zjawisko, poniewaz ta cze$é mtodych
mieszkafncéw naszego regionu swoj start zawodowy rozpoczyna od statusu bezrobotnego.

Osoby ponizej 30 roku zycia sg zdecydowanie lepiej wyksztatcone niz pozostali bezrobotni. W koncu 2018r. wsréd tej
grupy wiekowej 15,2% posiadalo zaledwie wyksztalcenie gimnazjalne lub ponizej, a kolejne 10,1% legitymowato sie
wyksztatceniem zasadniczym zawodowym, 25,5% - $rednim ogolnoksztatcacym, 22,0% wyksztalceniem policealnym i $rednim
zawodowym. Na przeciwlegtym biegunie tej struktury znalezli si¢ bezrobotni z wyksztalceniem wyzszym, ktérych udziat w
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ogdlnej liczbie bezrobotnych w wieku ponizej 30 roku zycia byt najwigkszy, rzedu 27,2%. Z drugiej strony osoby w omawianej
grupie wiekowej nie posiadaja do§wiadczenia zawodowego. W liczbie bezrobotnych ponizej 30 roku zycia jest niemal 25,3% os6b
bez doswiadczenia zawodowego, a kolejne 37,8% ma doswiadczenie do 1 roku i 35,0% ma do$wiadczenie od 1 roku do 5 lat.

Ukonczenie studiow wyzszych nie jest niestety gwarancja znalezienia zatrudnienia w Lomzy. Niejednokrotnie okazuje
si¢ bowiem, ze wiedza i umiejetnosci nabyte podczas studiéw nie pokrywaja sie z wymaganiami i oczekiwaniami fomzynskiego
rynku pracy.

Trzeba stwierdzié, ze polska szkota dostarcza na rynek pracy absolwentow bez umiejetnosci praktycznych. Zmniejszajaca
sie ilos¢ zaktadéw pracy ogranicza szanse na odbycie praktyki zawodowej. Do tych trudnosci dochodza tradycje rodzinne
w zakresie ksztalcenia, miejsce zamieszkania i sytuacja materialna. Wigksza dozg optymizmu na znalezienie pracy wykazuja
absolwenci szkot wyzszych; bardziej pesymistyczni sa natomiast miodzi z terenéw wiejskich. Mechanizmy, ktére maja pomoc
w przezwyciezaniu widma bezrobocia, niestety, nie przynosza oczekiwanych rezultatow. Skiada si¢ na to wiele przyczyn,
z ktorych mentalno$é, stereotyp bezrobotnego i niezadowalajacy status ekonomiczny naleza do najwazniejszych. Niejakim
optymizmem napawa fakt, ze absolwenci coraz lepiej poznaja mechanizmy dziatania rynku pracy i tym samym sa bardziej skfonni
do przekwalifikowania czy podwyzszania dotychczasowego wyksztalcenia, upatrujagc w tym mozliwosci pozyskania pracy.
Ponadto do 0sob mtodych kierowane sa programy finansowane z Europejskiego Funduszu Spotecznego z Programu Operacyjnego
Wiedza Edukacja Rozwoéj, w ramach ktérych miody bezrobotny moze odby¢ staz zawodowy, podja¢ pracge w ramach prac
interwencyjnych, bonu na zasiedlenie lub rozpocza¢ dziatalno$¢ gospodarcza na wiasny rachunek, a przed skorzystaniem z tych
form pomocy jest objety posrednictwem pracy i doradztwem zawodowym. Ponadto osoby do 29 roku zycia objete zostaly
Gwarancjami dla Mtodziezy, w ramach ktérych urzad pracy ma obowigzek zapewni¢ im oferte zatrudnienia, dalszego ksztalcenia,
przyuczenia do zawodu lub stazu w okresie do 4 miesigcy od dnia rejestracji.

Wedtug badan statystycznych w PUP w Lomzy, zjawiska biezacych rejestracji (naplywu) i wylgczen (odptywu)
z ewidencji, w ciagu lat 2014 - 2018 wykazuja systematyczng tendencj¢ malejacg i podlegaja silnym wahaniom sezonowym. ,,.
Tabela nr 6 przedstawia ,,naptyw” i przyczyny ,,odplywu” z bezrobocia 0séb do 30 roku zycia w latach 2014 —2018 z Lomzy.

Tabela Nr 6
»Naplyw” i przyczyny ,,odptywu” z bezrobocia 0s6b do 30 roku zycia w latach 2014 —2018r.

Wsnesinienie Osoby z Lomzy do 30 roku Zycia
2014r. 2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
"Naplyw" 1892 1785 1580 1563 1361
"Odplyw" , 2063 2027 1718 1681 1512
podjecia pracy od poczatku roku 903 1044 931 850 778
niesubsydiowanej 771 813 648 535 552
subsydiowanej 132 231 283 315 226
prac interwencyjnych 16 45 37 37 38
. robdt publicznych 25 43 42 30 28
§n o podjecia d212.1}alnosc1 43 47 28 19 29
o &0 gospodarczej
~ | podjecia pracy w ramach
- refundacji kosztow 46 61 33 30 19
& zatrudnienia bezrobotnego
% innych 0 35 143 199 112
8. | rozpoczecia szkolenia 26 25 16 11 7
S | rozpoczecia stazu 332 207 168 166 123
%0 rozpoczgcia pracy spolecznie uzytecznej 4 8 3 3 9
N | odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub 17 18 21 46 37
innej formy pomocy
nie potwierdzenia gotowosci do pracy 414 345 261 286 313
dobfowolnej rezygnacji ze statusu 160 169 152 177 118
bezrobotnego
podjecia nauki 15 22 14 13 12
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 2 1 3 3
innych 190 188 149 126 113

Zrédlo: MPiPS-01dot. miasta Fomza za lata 2014-2018.

Podstawowym powodem wytaczen mtodych ludzi z ewidencji bezrobotnych byty podjecia pracy, rozpoczecia stazu oraz )
nie potwierdzenie gotowosci do pracy i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego. Urzad w miare swoich mozliwosci
oferowal mtodym osobom prace lub obejmowat dziataniami aktywizujacymi w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozw6j. Liczebno$é populacji beneficjentow tego programu jest uzalezniona od wielko$¢ $rodkéw finansowych jakimi dysponuje
w danym roku na aktywizacje tej kategorii bezrobotnych oraz od wyboru realizowanych form wsparcia.

W 2017r. réznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 495 bezrobotnych do 30 roku zycia,
co stanowilo 29,4% odplywu bezrobotnych w tym okresie, a w 2018r. objeto 365 miodych bezrobotnych, co stanowito 24,1%
odplywu bezrobotnych w tym okresie.
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W ogdlnej liczbie 0s6b skierowanych w ramach aktywnych form najwigcej 0séb miodych zostato skierowanych na staz.

W 2018 roku osoby do 30 roku zycia mogly réwniez skorzysta¢ z innych aktywnych form przeciwdziatania bezrobociu
skierowanych wytacznie do nich takich jak: bon szkoleniowy, bon stazowy, bon na zasiedlenie, bon zatrudnieniowy i refundacja
kosztéw wynagrodzenia i sktadek na ubezpieczenie spoteczne os6b do 30 roku zycia.

Ciagle jednak trudna sytuacja na miejskim rynku pracy motywuje takze co aktywniejsze jednostki do szukania szczescia w
innych zakatkach kraju, jak réwniez za granica. W efekcie liczba ludnosci Lomzy nie zwieksza sie. Oferty ksztatcenia zgtaszane
przez dziatajace w pobliskiej Lomzy uczelnie nie zawsze ida w parze z faktycznym zapotrzebowaniem, dlatego tez miodzi ludzie
z tych terenéw wyjezdzaja rozpoczynajac studia w wigkszych osrodkach miejskich (Warszawa, Olsztyn, Bialystok) i zwykle tam
juz zostaja, a tylko nieliczni decyduja si¢ na powré6t. Ponadto coraz wiecej osob nie majac perspektyw na znalezienie pracy na
terenie swego miejsca zamieszkania, ani tez w sasiednich powiatach, wyjezdza za granice — popularne kierunki to Anglia,
Islandia, Irlandia, Niemcy, Belgia, Holandia, Norwegia.

Reasumujge. Podstawowymi barierami w podjgciu zatrudnienia przez osoby do 30 roku zycia z Lomzy, wedlug
przeprowadzonych badan ankietowych i dokonanej analizy statystyk , sa:

e niechg¢ pracodawcow fomzynskich do zatrudniania oséb bez doswiadczenia zawodowego;

o utrzymujgce si¢ niedopasowanie kwalifikacji miodych os6b do potrzeb pracodawcow, z uwzglednieniem zréznicowania
regionalnego, powodujgce zasadnicze trudnosci na rynku pracy. System edukacji jest niedostosowany do potrzeb rynku
pracy. Mtodzi ludzie studiuja, zdobywajac kwalifikacje, na ktére nie ma zapotrzebowania;

e niewystarczajaca motywacja mtodych ludzi do podejmowania dziatan i szukania pracy;

e zbyt wygérowane oczekiwania poszukujgcych pracy;

e blokada $ciezki awansu mlodego pokolenia. Gospodarka na terenie Lomzy, mimo wzrostu, nie tworzy wystarczajacej
liczby miejsc pracy;

e niedostateczne umiejetnosci z zakresu autoprezentacji, profesjonalnego przygotowania dokumentéw aplikacyjnych
i prowadzenia rozmow kwalifikacyjnych, )

e osoby bezrobotne do 30 roku zycia trudnosci ze znalezieniem pracy widza przede wszystkim w braku doswiadczenia
zawodowego (39,2%). Czynnikami istotnymi w ich przypadku sa takze: brak ofert pracy w swoim zawodzie (34%),
sprawowanie opieki nad dzieckiem 18,6%,

e wciaz za malo elastyczne sa przepisy kodeksu pracy, za wysokie podatki i skfadki obcigzajace koszty pracy. Wysokie

koszty utrzymania matych firm (wysokie koszty wynajmu powierzchni biurowych i handlowych);

niski poziom pfac powodujacy podejmowanie zatrudnienia w szarej strefie lub skutkujacy nieaktywnoscia zawodowg;
zapewnione utrzymanie przez §wiadczenia spofeczne lub dochody innych cztonkéw gospodarstw domowych;

ograniczone mozliwosci zbytu na produkty i ustugi na rynku lokalnym;

brak $rodkéw finansowych na rozpoczgcie pracy na wiasny rachunek lub niedostateczna ilos¢ kapitalow wilasnych oraz
wysokie koszty kredytow inwestycyjnych;

e brak srodkow finansowych na zakup rzeczy lub ustugi utatwiajacej wdrozenie do pracy;

Skutki bezrobocia wsréd os6b do 30 roku zycia, to:
» brak wiary w sens edukacji i w mozliwos¢ stabilizacji zyciowej i prze§wiadczenie, ze ich kwalifikacje, energia, sity sg
marnowane;
e utrzymujacy si¢ niski przyrost naturalny i problemy zwiazane z systemem emerytalnym;
e zmniejszenie aktywnosci zawodowej kobiet w wyniku rzadowego programu 500+, obserwuje sie prymat zasitku
socjalnego, spotecznego nad podjeciem pracy;
e migracje mlodziezy, zaréwno do wigkszych o$rodkéw, poza wojewddztwo i zagranice. Szczegdlnie niebezpiecznym
zjawiskiem w kontek$cie planowanych inwestycji jest odptyw wykwalifikowanej i wyksztalconej kadry, ktory
w konsekwencji poglebia juz istniejace dysproporcje w rozwoju regionu w stosunku do reszty kraju;
e pogorszenie standardu zycia,
e problemy z zagospodarowaniem wolnego czasu;
e izolacja spofeczna;
e ograniczenie lub zaniechanie uczestnictwa w zyciu kulturalnym i politycznym;
e narastajace czesto poczucie bezsilnosci;
e pozbawienie mozliwosci nabywania dobr, ktdre sa symbolem statusu ekonomicznego mtodego cztowieka;
e wzrost przestepczosci wérod mtodych mieszkancéw Lomzy;
o zwiekszenie si¢ zjawisk niepozadanych (alkoholizm, narkomania, przestgpczosé, samobdjstwa, kradzieze, rozwody itp.);
e duze koszty swiadczen socjalnych;
e praca w ,szarej strefie” czgsto pozostaje jedynym sposobem na utrzymanie siebie i rodziny na akceptowalnym poziomie
materialnym.
Na podstawie badan ankietowych mozna stwierdzi¢, iz osoby bezrobotne do 30 roku zycia od oczekujg od urzedu oferty pracy -
51,5% badanych; oferty pracy w wyuczonym zawodzie — 34%, dotacji na zalozenie dziatalnosci gospodarczej — 14,4%, stazu —
10,3%. Wsrod tej grupy najwigcej oséb zadeklarowato che¢é dalszej nauki, aby podniesé swoja wartosé na rynku pracy — 46,4%,
duzy odsetek dopuszcza tez zmiane zawodu, aby zwigkszyé swoje szanse na znalezienie pracy. Jako najwieksza przeszkode
w podjeciu pracy wskazuja brak do§wiadczenia zawodowego — 39,2%.
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3. Bezrobocie wéréd oséb niepelnosprawnych na terenie miasta L.omza

Na tomzynskim rynku pracy, w ciggu ostatnich lat, nastapita znaczna poprawa sytuacji osob niepelnosprawnych,
na ktéra niewatpliwy wptyw miato duze zainteresowanie pracodawcéw zatrudnianiem oséb niepetnosprawnych, ktére wynikato
z otrzymywanego przez nich wsparcia. Zjawisko to odnotowano w calej Polsce.

Dane srednioroczne za 2017 r*. dla oséb niepelosprawnych w wieku produkcyjnym ogloszone przez GUS ksztattuja sig
nastepujaco:

e wspotczynnik aktywno$ci zawodowej: 28,9%;
e wskaznik zatrudnienia: 26,3%;
e stopa bezrobocia: 9,3%.

Od 2007 roku odnotowuje sie znaczny wzrost wspélczynnika aktywnosci zawodowej i wskaznika zatrudnienia os6b
niepeosprawnych, szczegélnie tych w wieku produkcyjnym. Podczas gdy w 2007 roku wspétczynnik aktywnosci zawodowej
0s6b niepetnosprawnych w wieku produkcyjnym wynosit 22,6%, w 2008 r. — 23,9%, w 2009 r. - 24,6%, to w 2010 roku wynosit
25,9%, w 2011 wzrdst do 26,4%. Wedtug najnowszych danych przeliczonych w oparciu o nowe bilanse ludnosci po Narodowym
Spisie Powszechnym z 2011 r. i opartych o nowa metodologie BAEL - w 2010 r. wspotczynnik aktywnosci zawodowej wynosit
25,7%, w 2011 wzrést do 26,3%, w 2013 roku 27,3%, w 2014r. 27,1%, w 2015 r. 25,9%, w 2016 r. 26,8%, a w 2017 r. wzrést do
poziomu 28,9%. Udzial pracujgcych wérod osob niepelnosprawnych w wieku produkcyjnym w roku 2017 osiggnat wartos¢ 26,3%
(w 2016r. - 23,7%, w 2015 1. - 22,5%, w 2014r. 22,8%, w 2013r. - 22,4%, w 2012 r. — 23,0%, w 2011 r. — 22,2%). Stopa
bezrobocia 0s6b niepenosprawnych w wieku produkcyjnym w 2017 r. zmniejszyta si¢ do poziomu 9,3% (w 2016r. - 11,6%, w
2015r. - 13,0%(w 2014r. —16,1%, w 2013r. — 17,9%, w 2012 r. — 16,2%, w 2011 r. — 15,5%). W 2017 roku aktywnych zawodowo °
byto 17,6% 0s6b niepetnosprawnych w wieku 16 lat i wiecej, a udziat 0s6b pracujacych wéréd oséb niepetnosprawnych w wieku
16 lat i wiecej w 2017 roku wynosit 16,1%, stopa bezrobocia 8,4%.

W Systemie Obstugi Dofinansowan i Refundacji (SODiR), prowadzonym przez Panistwowy Fundusz Rehabilitacji Oséb
Niepemosprawnych, w koncu grudnia 2018 r. zarejestrowanych bylo facznie 251,5 tys.> 0s6b niepetnosprawnych, w tym 106,9
tys. 0s6b zatrudnionych na otwartym rynku pracy i 144,5 tys. 0s6b pracujacych w zakfadach pracy chronionej. Chociaz udziat
pracownikéw zaktadéw pracy chronionej w stosunku do ogétu pracownikoéw niepemosprawnych, zarejestrowanych w SODIR jest
nadal wysoki — w grudniu 2018 r. wynosil 42,5% to wyraznie zauwazalna jest tendencja spadkowa tego udziatu. Dla poréwnania
w grudniu 2004 roku udziat pracownikéw zakladéw pracy chronionej w ogolnej liczbie pracownikéw niepetnosprawnych
zarejestrowanych w SODiR wynosit 86%.

Poziom aktywnosci zawodowej 0sob niepetnosprawnych z Lomzy od wielu lat jest niski.

Widmo utraty renty socjalnej w przypadku podjecia zatrudnienia jest ogromng barierg w aktywizacji zawodowej 0sob
niepetnosprawnych. Skutkiem tego jest ich bierno$¢ zawodowa. Jakie sg inne powody, dia ktérych nie chca pracowac? Najczesciej
jest to wzajemna nieche¢ pracodawcéw i ich samych. Wazng przeszkoda jest niechg¢ rodziny. Okazuje sig, ze to czgsto ona
decyduje, czy osoba niepelnosprawna bedzie aktywna zawodowo, czy bedzie rencista. Nowym zjawiskiem, cho¢ o ograniczonej
skali. jest zbyt wysokie wyksztatcenie wéréd np. miodych niepetnosprawnych w stosunku do proponowanych ofert pracy,
poniewaz czesto sa to oferowane proste prace fizyczne pochodzace z chronionego rynku pracy.

Osoby niepelnosprawne maja szanse wej$¢ na rynek pracy pod warunkiem, ze najpierw zaistniejg spolecznie oraz
zostanie im zapewniona mozliwos¢ ksztalcenia, samodoskonalenia, wsparcie profesjonalnej kadry doradczej, wigksza mobilnos¢
oraz stabilizacja prawna.

Przejécie z edukacji do pracy jest krytycznym momentem w zyciu cztowieka. Jesli nastapi tu co$ nieodpowiedniego, to
jest bardzo wysokie prawdopodobienistwo, ze osoba taka bedzie trwale zdezaktywizowana zawodowo. Stad tez wszystkie
instytucje dzialajace na terenie Lomzy tj. szkoly, PUP oraz organizacje pozarzadowe powinny wspomagac i utatwia¢ zdobycie
odpowiedniego wyksztalcenia, a nastgpnie pracy przez osoby niepetnosprawne.

Udziat 0s6b niepetnosprawnych z Lomzy, w ewidencji os6b zarejestrowanych w PUP w grudniu 2018r. wynosit wsréd
bezrobotnych 8,7% (w Polsce 6,3%), za$ wsrod poszukujacych pracy — 59,1% (w Polsce - 41,2%).

W rejestrach Powiatowego Urzedu Pracy z terenu miasta L.omza na koniec 2017r. zarejestrowane byty 179 (w tym 87
kobiet) osoby bezrobotne niepetosprawne i 39 (w tym 15 kobiet) niepetnosprawnych poszukujacych pracy i nie pozostajacych
w zatrudnieniu. Liczba niepetnosprawnych do roku 2017 malata zaréwno wsrod kobiet, jak i mezczyzn. W 2018r. nastapit dalszy
spadek liczby niepetnosprawnych. Tabela Nr 7 przedstawia liczbg oséb bedacych w ewidencji oséb niepemosprawnych
i niepetnosprawnych poszukujacych pracy z Lomzy w latach 2015-2018.

* http://www.niepelnosprawni.gov.pl/index.php?c=page&id=80&print=1
3 http://www.niepelnosprawni.gov.pl/p,83,sodir-pfron Dane SODIR stan na 01.03.2019
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Tabela Nr 7 Osoby bedace w ewidencji os6b niepelnosprawnych z terenu miasta .omza
Stan na koniec okresu

2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
Bezrobotn Nlepemosp Bezrobotn Niep e’mosp Bezrobotn Nlepe}nosp Bezrobotn Nlepehlosp
; . poszukuj. ; . poszukuj. ; . poszukuj. ; . poszukuj.
Wyszczegdlnienie : pracy inie | . pracy i nie | . pracy inie | . pracy i nie
isp-inosp pozostaj. w FieRenesD pozostaj. w Hiepemasp pozostaj. w niepetmiosp pozostaj. w
: zatrud. / zatrud. zatrud. zatrud.
0O} K| O K|O|]K]|O K. O] K [ O K|]O| K| O K
Osoby bedace w ewidencji
0séb bezzobotnych 2821 130| 44| 19| 243| 99| 30| 10| 159 65| 24 8| 179| 87| 39| 15
zarejestrowani poraz | osgl 121 33| 14| 225[ 94| 22| 6| 149| 61| 16| 3| 170 83| 31| 10
kolejny
w tym jako osoba
niepetosprawna 137| 62| 31 14| 124| 54| 21 6 92| 34| 13 3] 100f 49| 19 7
dtugotrwale 213 101 26| 15| 162| 66| 20 8| 98| 36| 15 6| 106| 50| 14 6
poprzednio-pracujacy | 264| 121| 36| 14| 231| 94| 25 7| 151 62| 17 4| 169| 82| 32| 11
do momentu
zarejestrowania 126 | 53 9 4] 112| 43 6 2| 88| 39 2 0| 8 39 10 2
sie i
wtym w
& | zakladzie pracy of of of of of 0 0 0 o0 o0 of of of of of o
'~ | chronionej
zwolnieni z
przyczyn 4 2l sbo gl ol il 31 o oq o afosloinfol o0
dotyczacych
zakladu pracy
b Jewaliitkac) 67| 34| 71 3l 4622 o 0| 27| 13| 2|0 of 3| w7l
zawodowych
o | PO stazu 11 6 5 2| 10 4 5 1 4 0 3 2 3 1 4 1
" &n
&' | pa pracach il ol ol ol ottt el 1| o] o of 1| o o o
N | interwencyjnych
po rgbotach 2 0] x X 0 0| x X 2 Dol X 1 1| x X
publicznych
po szkoleniu 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0
po pracach spolecznie || g1 gl o |y g6l x5 aliialx | ox o8l f R
uzytecznych
osoby w okresie do
12 miesiecy od dnia 0 0 0 0 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ukornczenia nauki
pobierajace
Swiadczenie rentowe | g |° ol o7l qoi ol oliidsl gl o] o 12| 4| o o| 16| s
z tytuhu niezdolnosci
do pracy
poblerajqce remig X X 11 6| x X 7 1] x X 9 4| x X 10 5
socjalng
samotnie
wychowujace co
najmniej jedno 12| 11 0 0 6 5 0 0 7 5 0 0 7 4 3 2
dziecko do 6 roku
zycia

Zrédlo: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta tomza za lata 2015-2018.

Wsrdd niepetnosprawnych osoby dlugotrwale bezrobotne stanowia 59,2%. Najliczniejsza grupe stanowia bezrobotni
niepelnosprawni poprzednio pracujacy. Na koniec 2018r. bylo ich 151, co stanowi az 94,4% wsrod zarejestrowanych osob
niepelnosprawnych.
Na podstawie analizy sytuacji bezrobotnych niepetlnosprawnych wedlug wieku nalezy stwierdzié¢, ze najwigksza
populacje tworzg bezrobotni w wieku 45-54. Jest to grupa liczaca na koniec 2018r. 51 oséb, w tym 23 kobiety, co stanowi 28,5%
og6tu bezrobotnych niepelnosprawnych z Lomzy. Druga najliczniejsza grupe stanowia osoby w wieku 55-59, liczacg 47 oséb, w
tym 31 kobiet, co stanowi 26,3% og6tu zarejestrowanych niepelnosprawnych z Lomzy.
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Tabela Nr 8

Struktura os6b niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujacych pracy nie pozostajacych w zatrudnieniu wg wieku

z Lomzy
Stan na koniec okresu
2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
Niepetnosp. Niepetosp. Niepetnosp. Niepehosp.
Wyszczegdlnienie szrobotni ;)r(;scilui(sie B'ezrobotni Ifr(;izyuicl?le Benobotni ;I))r(;f:zyul(ﬁjle Bezrobotni [I)ar(;sczyuic i?le
niepetnosp. i niepelnosp. - niepenosp. ; niepelnosp. :
pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
(6] K (0) K (0] K (@) K O K 0) K (0) K 0] K
Osoby bedace w
ewidencji 0s6b 282 130| 44| 19| 243| 99| 30| 10| 159| 65| 24 8| 179 87| 39| 15
bezrobotnych
18-24 7 6 2 0 S 1 1 0 3 2 0 0 2 1 0 0
25-34 24| 10 9 50 23 7/ 7 2| 13 6 7 41 19| 10 7 3
S | 35-44 48| 25 I 4| 42| 22 8 5 32| 13 7 2| 36| 22 9 4
= | 45-54 78| 45 9 41 59| 26 6 3| 44| 23 3 T a1+ 23 8 4
55-59 81| 39 12 5[ 69| 38 3 0| 40| 21 3 1] 47| 31l 9 4
60 i wigcej lat 44 5 5 1| 45 5 3 0| 27 0 4 0| 24 0 6 0

Zrédlo: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2015-2018r

W latach 2015 — 2018 najliczniejsza grupe stanowili bezrobotni niepelosprawni z wyksztatceniem podstawowym
i niepelnym podstawowym oraz zasadniczym zawodowym. Na koniec 2018r. bylo ich razem 99 oséb. Stanowili oni 55,3%
omawianej kategorii bezrobotnych.
Z analizy powyzszej struktury wynika, ze 55,3% zarejestrowanych bezrobotnych niepeosprawnych posiada
wyksztalcenie ponizej $redniego. Z wyksztatceniem wyzszym zarejestrowanych bylo tylko 18 os6b bezrobotnych i 9 o0séb
poszukujacych pracy i nie pozostajacych w zatrudnieniu.

Tabela Nr 9

Struktura wg wyksztalcenia os6b niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujacych pracy nie pozostajacych

w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na koniec okresu

2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
Niepetnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepetnosp.
Wyszczegdlnienie Bezrobotni poszuklj. | e, ohotni POl | e robotni pasankul - \eps Sl | pesadi.
' niepetnos Pracy 1me | ;enetnosp. | P2 1€ | pie etnosp pracy 1e | 1ie etnosp sy LIe
P P: pozostaj. w P b pozostaj. w P " | pozostaj. w P " | pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 282 44 243 30 159 24 179 39
Wyzsze 19 8 20 6 16 6 18 9
Policealne i $rednie 83 1 57 10 40 5 5 6
zawodowe
w tym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
Srednie 13 /) 16 1 10 3 11 3
o ogoblnoksztalcace
g | wtym specjalne 0 0 0 0 0 1 0 0
fé Zasadnicze zawodowe 83 12 76 6 56 8 54 13
_2 w tym specjalne 5 0 4 0 3 0 6 0
= | Gimnazjalne (i 3 5 0 5 0 2 0
ponizej)
w tym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
Podstawowe i
podstawowe 83 11 72 7 35 2 43 8
nieukonczone
w tym specjalne 5 1 5 1 5 0 5 0

Zrédto: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2015- 2018
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Generalizujgc nalezy stwierdzi¢, ze poziom wyksztalcenia os6b niepelnosprawnych z lLomzy zarejestrowanych
w Urzedzie jest na do$¢ niskim poziomie. Niski poziom wyksztatcenia dodatkowo, obok uwarunkowan zdrowotnych, ogranicza
istotnie mozliwosci skutecznej aktywizacji zawodowej tej grupy.

Tabela Nr 10

Struktura wg stopnia niepelnosprawnosci oséb niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujacych pracy nie pozostajacych
w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na koniec okresu

2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
Niepetnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepetnosp.
Wyszczegdlnienie Bezrobotni poszu}<uj_. Bezrobotni poszu}(u,.]. Bezrobotni poszu}< Y- | Bezrobotni p.oszu.k 1.
: pracy inie | . pracy i nie | . pracy inie | . pracy i nie
niepetnosp. ; niepenosp. : niepetnosp. : niepelnosp. i s
pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 282 44 243 30 159 24 179 39
Stoier znaczny 2 6 1 4 2 4 5
i eﬁ’nos umiarkowany 36 33 34 2 45 17 32 31
P P Mekki 244 5 208 4 112 3 142
Uposledzenie 4 0 1 5 0 5 0
umystowe
Choroby psychiczne 38 6 44 5 18 6 32 5
Zaburzenia glosu,
mowy i choroby 22 7 16 4 10 5 10 7
stuchu
g | Choraby narzgdu 22 3 15 1 14 1 18 1
S | wzroku
§ Uposledzenia narzadu 109 12 94 8 69 7 70 12
g | ruchu
_‘E’ Epilepsja 9 3 5 3 4 1 5 2
8. | Choroby uktfadu .
-2 | oddechowego i ukiadu 34 3 93 3 12 1 15 4
T krazenia
E Choroby uktadu 3 0 5 0 1 0 I 0
pokarmowego
Choroby uk{afiu 5 0 7 | 4 0 3 ’
moczowo-ptciowego
Choreby 10 8 13 i 9 2 9 4
neurologiczne
Inne 21 2 23 4 16 1 14 2
Nieustalony 0 0 0 1 0 0 0 0

Zrédio: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta L.omza za lata 2015 - 2018

Wsréd niepetnosprawnych zarejestrowanych w urzedzie pracy w Lomzy w latach 2015 - 2018 najwiecej os6b posiadato
stopien niepelnosprawnosci lekki. Na koniec 2018r. takich oséb bylo 142. Grupa ta stanowila 79,3% omawianej kategorii.
Natomiast wsrod niepetnosprawnych poszukujacych pracy najwiecej osob posiadato umiarkowany stopien niepelnosprawnosci.
Na koniec 2018r. takich oséb byto 31 czyli 79,5%. Rodzaj niepetnosprawnosci to: uposledzenie umystowe, choroby psychiczne,
neurologiczne, zaburzenia glosu, mowy i choroby stuchu, wzroku, upo$ledzenia narzadu ruchu, epilepsja, choroby uktadu
oddechowego, uktadu pokarmowego, uktadu moczowo-piciowego.

Tak duzy udziat oséb z lekkim stopniem niepetnosprawnosci jest szansa dla tej kategorii zarejestrowanych na skuteczng
aktywizacj¢ zawodowa pod warunkiem okreslenia wlasciwych kierunkéw ksztatcenia badz przekwalifikowania. Istotne jest
réwniez skorelowanie oczekiwan o0s6b niepetnosprawnych i preferencji pracodawcow sklonnych zatrudnia¢ osoby
niepelnosprawne.
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Tabela Nr 11

Struktura wg stazu pracy i czasu pozostawania bez pracy os6b niepelnosprawnych i poszukujacych pracy nie
pozostajacych w zatrudnieniu z Lomzy

Stan na koniec okresu

2015r. 2016r. 2017r. 2018r.

Niepeosp. Niepetnosp. Niepemosp. Niepetosp.

Wyszczegdlnienie Bezrobotni ;E)r(z)ii:zyu:(?]e Bezrobotni ;E)r(:cifufcsjle Bezrobotni ;)r(;izyu:(g-}é Bezrobotni ;)r(;izyui(zji;:

nigpeinas: pozostaj. w Hicpehosn: pozostaj. w Hiepe nosp: pozostaj. w miepeinosp. pozostaj. w

- zatrud zatrud. zatrud. zatrud.

Osoby bedace w ewidencji 282 44 243 30 159 24 179 39

= do 1 roku 30 3 24 6 18 3 19 3

= 1-5 43 8 38 4 26 3 37 6

& | 5-10 34 6 34 5 21 3 25 5

§ 10-20 54 11 49 5 37 6 38 14

= 20-30 80 7 67 5 35 2 41 4

S 30 i wiecej lat 23 | 19 0 14 0 9 0

@A bez stazu 18 8 12 5 8 7 10 7

N do 1 miesigca 25 3 19 2 18 0 24 3

y = 1-3 25 3 33 4 16 7 26 7

22 5|36 24 7 30 1 21 2 29 2

S g 2612 45 5 48 3 22 0 39 13

28 =122 59 5 36 5 32 1 18 3
2 -

S | pow.2d 104 21 77 15 50 14 43 1

miesiecy

Zrédlto: Sprawozdanie MPiPS-07 dot

. miasta Lomza za lata 2015- 2018

W latach 2015- 2018 najliczniejsza grupe tworzyli bezrobotni niepetnosprawni posiadajacy staz pracy 10-20 lat i 20-30
lat. Na koniec 2017r. grupa ta facznie liczyla 79 os6b i stanowila 44,1% omawianej kategorii bezrobotnych. Druga co do
liczebnosci jest grupa posiadajaca staz pracy od 1 do 5 lat — 37 0s6b (20,7%).

Najliczniejszg grupg bezrobotnych niepemosprawnych wg czasu pozostawania bez pracy w latach 2015 - 2018 byli
niepetosprawni oczekujacy na zatrudnienie powyzej 24 miesigcy. Na koniec omawianego okresu jej liczebnos¢ wynosita
43 osoby i stanowita 24,0% omawianej populacji bezrobotnych.

W ciagu 2018 roku do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosito si¢ 285 bezrobotnych (w tym 118 kobiet) z terenu
miasta Lomza. ,,0dplyw” bezrobotnych z ewidencji urzedu pracy wyniost 364 osoby byt wyzszy od ,,naptywu” o 79 oséb. Gtéwne )
przyczyny ,,odptywu” z bezrobocia przedstawiono w Tabeli Nr 12.

Tabela Nr 12

,»Naplyw” i ,,odplyw” os6b niepelnosprawnych i poszukujacych pracy nie pozostajacych w zatrudnieniu z Lomzy

Stan w okresie

2015r.

2016r. 2017r. 2018r.
Niepetosp. Niepetnosp. Niepetnosp. Niepelnosp.
w P Bezrobotni poszu.k Y| Bezrobotni poszu}(u‘!. Bezrobotni poszu}( Y1 Bezrobotni poszu}c -
yszczegdlnienie Sibekioes | PrECYA NS B bem Bl BIAOYIRIE Ly e, | PECYINEE | o einosp, | PTACY nie
p P: pozostaj. w P P: pozostaj. w p ‘| pozostaj. w | pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
Ol KOl K|[6O K ||O|lK|]O]|K]|O]|K ) K| O | K
Osoby wiaczone do
ewidencji os6b 383| 177| 41| 13| 334| 145| 26 5| 285| 118| 22 6| 316| 140 51| 21
bezrobotnych
Osoby wylaczone z
ewidencji 0s6b 456| 206| 48| 20| 371| 177| 45| 14| 364| 152| 31| 10| 302| 121| 40| 16
bezrobotnych
podjecie pracy 186| 74 0 0| 157| 63 0 0 159 52 1 0] 156 69 0 0
o |PIO6R 46| 200 0f ol 43| 21} o| 0| 38| 11| 1| of 35| 11| of o
&0 subsydiowana
S| ~ (praca 140 541 o0} ofitial 42 ol ©| 121| 41| o| o| 121| 58] of o
Q niesubsydiowana
N | rozpoczecie szkolenia 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0
rozpoczecie stazu 24| 12 5 2113 5 4 0| 18] 12 4 1 6 2 3 1
rozpoczeciepracy - Ligist ol v Loy MEgslanelie eyt 190 5| x| x 1| 50 x | x
spolecznie uzytecznej
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podjecie nauki 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
odmowa bez
uzasadnionej
przyczyny przyjecia
propozycji 1 0| x X 0 0 x X 4 L X 2 1 X
odpowiedniej pracy
lub innej formy
pomocy
rezygnacja lub
niepotwierdzenie 53 311 95 9| 47| 25| 31| 11| 44| 20| 17 5| 46| 16| 27 9
gotowosci do pracy

utrata statusu osoby 700 34| 8 4l gladl sl i 5o 07| 4l 1| 30l 10| 4] 3
niepenosprawnej

inne 96| 45 9 5| 60| 31 S 2| 67| 35 5 3 501 18 6 3
Zrédlo: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta Eomza za lata 2015 - 2018.

Podstawowym powodem wylaczen niepelnosprawnych z ewidencji bezrobotnych byly podjecia pracy oraz nie
potwierdzenie gotowosci do pracy. Urzad w miare swoich mozliwoéci oferowal tym osobom prace lub obejmowat dziataniami
aktywizujagcymi. W 2018r. réznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 53 bezrobotnych
niepetnosprawnych, co stanowito 20,9% odptywu niepetnosprawnych bezrobotnych w tym okresie. W zwiazku ze zmieniajaca sie
strukturg zarejestrowanych w urzedach pracy bezrobotnych systematycznie zmniejsza sie liczba aktywizowanych oséb
niepelnosprawnych. :

W 2018r. pracodawcy zgtosili do Urzedu 104 oferty pracy dla oséb niepetnosprawnych z Lomzy. Wsrad tej liczby 25,0%
ofert (26) stanowity oferty pracy subsydiowane;j.

Tabela Nr 13
Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej
Stan w okresie

Wyszczegélnienie 2015r. 2016r. 2017r. 2018r.
Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 130 122 84 104
zawodowej
staze 10 12 14 7
przygotowanie zawodowe dorostych 0 0 0 0
prace spotecznie uzyteczne 0 0 0 0
%’ dla os6b w okresie do 12 miesigcy od
L . ; . . 0 0 0 0
N | dnia ukonczenia nauki
subsydiowanej 38 28 32 26
z sektora publicznego 2 4 4 3
sezonowej 45 31 3 0

Zrédlo: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta Eomza za lata 2015- 2018r.
Na podstawie analizy zgtoszonych ofert pracy mozna wysuna¢ wniosek, iz pracodawcy zgltaszajac oferty pracy dla oséb
niepeosprawnych tak naprawde oczekuja, zeby to byta osoba w peini sprawna, ale majaca stopien niepetnosprawnosci.

Reasumujgc. Istnieje szereg barier, ktére niekorzystnie wplywaja na liczbe pracujacych niepetnosprawnych w Lomzy.
Wigkszos¢ ma charakter systemowy. Przykladem moze by¢ niejasno$é i zmienno$é przepisow prawa, czy nieefektywny i
nieadekwatny system ksztalcenia. Z drugiej strony mamy jednak do czynienia z barierami o charakterze jednostkowym takimi jak
np. postawa wobec pracy, czy stereotypowe postrzeganie miejsca 0sob niepetnosprawnych w spoteczenstwie, w tym réwniez na
rynku pracy.

Niepokojace jest, ze mimo znacznego wzrostu zatrudnienia wspieranego ze srodkéw publicznych w ostatnich latach,
wigkszo$¢ oséb niepelosprawnych w wieku produkcyjnym wcigz pozostaje poza rynkiem pracy. Tymczasem aktywnosé
zawodowa jest jednym z najlepszych sposobéw na rehabilitacje, wyjscie z izolacji i ogdlng poprawe jakosci zycia oséb
niepelnosprawnych.

Negatywny wplyw na zatrudnienie os6b niepetnosprawnych przez przedsiebiorcow maja permanentnie zmieniaigce sie
przepisy prawne. To wiasnie liczne i w duzej czgsci niekorzystne zmiany prawa powoduja, ze juz teraz coraz czesciej rezygnuja
oni z prowadzenia zakladéw pracy chronionej a nowe nie powstaja. Pewng rekompensatg, dla pracodawcéw, przy zatrudnieniu
osoby niepenosprawnej, miato by¢ zwigkszenie miesigcznego dofinansowania do wynagrodzen oséb posiadajacych orzeczenie o
niepetnosprawnosci w stopniu znacznym. Trzeba jednak wyraznie podkreslié, ze osoby te stanowia mniejszo$é wéréd pracujacych
niepetnosprawnych. Co wiecej, ta zmiana z pozoru wydawaloby sie korzystna, z calg pewnoscig nie zacheci pracodawcéw do
zwigkszania zatrudniania os6b ze znacznym stopniem niepeinosprawnosci poniewaz zatrudnienie takiej osoby obarczone jest
ograniczonymi mozliwo$ciami wynikajacymi zazwyczaj z samej niepelnosprawnosci.

Jest tez druga strona medalu, o ktérej w tym miejscu nalezy wspomnie¢. To wyksztalcenie. Osoby niepetnosprawne
wbrew tendencjom rynkowym i edukacyjnym, coraz czesciej wybieraja zasadnicze szkoly zawodowe. Decyzje o wyborze
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konkretnej $ciezki ksztalcenia sg przypadkowe, podporzadkowane ofercie edukacyjnej (ktora jest zdecydowanie zbyt waska), a nie
mozliwo$ciom i zainteresowaniom.

Jednym z probleméw, ktory sklada sie na ogdlnie zia sytuacje osob niepelnosprawnych na tomzynskim rynku pracy jest
typowe dla zdecydowanej wigkszo$ci zatrzymanie si¢ $ciezki edukacyjnej na poziomie edukacji szkolnej. Osoby niepetnosprawne,
w szczegblnosci bierne zawodowo niezmiernie rzadko korzystaja z form ksztalcenia ustawicznego. Z drugiej strony szkolenia
te 53 bardzo czgsto niedostosowane (np. bariery infrastrukturalne, brak dojazdu) do potrzeb os6b niepetnosprawnych.

Podejmujac dzialania aktywizujace osoby niepetmosprawne na fomzynskim rynku pracy nalezaloby w przysztosci
zastosowaé przynajmniej trzy fundamentalne zasady nowego podejécia do problemu aktywizacji tych os6b (niezaleznie od rodzaju
niepenosprawnosci).

Sa to:

e Gruntowna diagnoza — dzialania musza by¢ oparte na znajomosci potrzeb zaréwno samych oséb niepetnosprawnych,
jak i ich otoczenia. W takim rozumienia np. tematyka szkolef powinna by¢ dobierana na podstawie wiedzy
o zapotrzebowaniu lokalnych pracodawcéw, a kierunki ksztatcenia w szkotach specjalnych powinny ewoluowac wraz ze
zmieniajaca sie specyfika rynku pracy.

e Indywidualizacja dzialan — dzialania musza mie¢ mniej masowy, a bardziej zindywidualizowany i dopasowany
charakter. Badania pokazuja, iz potrzeby i sytuacja os6b niepetosprawnych sa bardzo rézne. Z tego punktu widzenia
bardziej efektywne beda te programy, ktére adresowane beda do mniejszej liczby osob, a traktowa¢ beda problem -
bardziej wnikliwie, niz programy skierowane do wigkszej liczby osob, a dziatajace tylko na najbardziej podstawowym
wymiarze.

e Kompleksowo$¢ dzialan — dzialania musza integrowaé rozne obszary i formy wsparcia. Ztozono$¢ uwarunkowan
aktywnosci zawodowej, implikuje taki sam charakter jej przeciwdziatan — skierowany na likwidowanie réznorodnych
barier zaréwno o charakterze wewnetrznym jak i zewnetrznym. W takim rozumieniu, bezcelowe jest organizowanie
szkolen dla niepelmosprawnych mieszkaricow terenéw wiejskich bez zapewnienia im mozliwosci dojazdu na nie, lub tez
organizowanie doradztwa zawodowego bez idacego w $lad za nim programu szkoleniowego. Kompleksowo$¢ dziatan
powinna réwniez odnosié sie do wiaczania w proces aktywizacji réznych grup, np. pracodawcéw, pracownikow instytucji
rynku pracy, nie tylko samych niepetnosprawnych.

e Latwo$¢ obslugi —warunki finansowania i udzialu nie moga stanowi¢ kosztu i ryzyka wiekszego od korzysci
wynikajacych z partycypacji w dziataniu.

5. Podejmowane dzialania w zakresie przeciwdzialania bezrobociu.

W 2018 roku realizowano wszystkie dziatania przewidziane ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy,
zmierzajace do ograniczenia zjawiska bezrobocia i towarzyszacych mu negatywnych skutkéw spotecznych.

Zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2018 r., poz. 1265 z pdzn.
zm.) do zadan samorzadu powiatu w zakresie polityki rynku pracy nalezy miedzy innymi udzielanie pomocy bezrobotnym
i poszukujacym pracy w znalezieniu pracy, a takze pracodawcom w pozyskiwaniu pracownikéw przez posrednictwo pracy
i poradnictwo zawodowe. Dotyczy to réwniez osob niepetnosprawnych zarejestrowanych w powiatowych urzgdach pracy jako
bezrobotne lub poszukujgce pracy. Osoby takie maja prawo do korzystania ze wszystkich ustug i instrumentéw rynku pracy na
zasadach okreslonych w przepisach ustawy o promocji zatrudnienia.

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy, realizujac swoje zadania ustawowe zwiazane z ograniczaniem i przeciwdziataniem .
bezrobociu, czynnie wlacza sie w rozwigzywanie probleméw spotecznych zwiazanych z bezrobociem ze szczeg6lnym
uwzglednieniem 0s6b miodych i niepetnosprawnych. Struktura dotychczasowych celow polityki przeciwdzialania bezrobociu i
jego negatywnym skutkom byla ztozona i obejmowala i obejmuje tagodzenie skutkéw bezrobocia przez czasowa aktywizacje tych
bezrobotnych w ramach aktywnych programéw rynku pracy, tj.:

e roboty publiczne,

e  prace interwencyjne,

e  staze,

szkolenia i przekwalifikowanie bezrobotnych,

prace spotecznie uzyteczne,

refundacje wyposazenia /doposazenia stanowiska pracy,

dotacje na podjecie dziatalno$ci gospodarcze;j,

doradztwo zawodowe i posrednictwo pracy.
W 2018 roku PUP w Lomzy otrzymat na realizacje zadan na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia

i aktywizacji zawodowej kwote 14 690 100,00 z1, na ktéra sktadaty si¢ nastepujace $rodki:

e 7467 627,00 zt — z Funduszu Pracy — tzw. algorytmu,

e 3582273,00 zt — z Europejskiego Funduszu Spofecznego na w tym na RPO WP 2014-2020 — 1 513 682,00 zt i na PO WER -
2 068 591,00 zi,

e 3640 200,00 zt — z rezerwy Ministra na realizacje program6w konkursowych zwiazanych z aktywizacja bezrobotnych: ,,Staz
w ARIMR 20187, ,,45+>, , Pracuje IV”, , Kierunek praca II”, ,,45+ 1I” i ,,Pracuje V”.

W ramach otrzymanych $rodkéw Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy skierowal w 2018 roku facznie 1262 bezrobotnych
na aktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.

Ponadto Urzad otrzymat kwote 259 700,00 zt na Krajowy Fundusz Szkoleniowy.
Tabela nr 14 przedstawia liczbe skierowanych oséb i wydatki na poszczegélne faktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.
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Tabela Nr 14

Liczba skierowanych oséb i wydatki Funduszu Pracy na poszczegdélne formy przeciwdzialania bezrobociu w 2018 roku

Liczba
wylaczonych
0s6b wg Wydatkowano % wykonania
Kategoria wydatkow . Limit ogélem wg
sprawozdania MRiPS-02
MRPiPS-01
Szkolenia w tym bon szkoleniowy 29 111 550,00 101 238,71 90,756
Jednorazowe $rodki na podjecie 83 1 680 000,00 1 660 000,00 98,810
dzialalno$ci gospodarczej
Refundacja kosztow wyposazenia 95% 1 160 000,00 1 160 000,00 100,000
lub doposazenia
Prace interwencyjne 192 1016 448,00 989 392,21 97,338
Roboty publiczne 208 2 532 720,00 2 442 331,58 96,431
Staze w tym bon stazowy 346 2517 602,00 2 506 94791 99,577
Prace spolecznie - uzyteczne 132 73 280,00 67 112,61 91,584
D¢finansowanie wynagrodzenia 1 89 500,00 89 116,81 99,572
powyZej 50 roku zycia
Bon zatrudnieniowy 0 7 500,00 7 479,90 99,732
Bon na zasiedlenie 84 622 500,00 622 500,00 100,000
Refundacja kosztéw 92 4 879 000,00 41793 653,16 98,251
wynagrodzenia art. 150f
Krajowy Fundusz Szkoleniowy - 259 700,00 258 637,61 99,591
Razem 1262 14 949 800,00 14 698 410,50 98,318

Zrédlo: Sprawozdanie MRPiPS-01 i MRPiPS-02 za poszczegdlne miesigce 2018 roku.

*Na wyposazenie doposazenie stanowiska pracy zawarto umowy z pracodawcami na utworzenie 80 miejsc pracy.

Powyzsze srodki dotycza dzialalnosci Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy na calym obszarze jego dziatania.
Nie prowadzi si¢ oddzielnych rejestréw wydatkéw w rozbiciu na obstugiwane powiaty.

Wsparcie ze srodkéw Krajowego Funduszu Szkoleniowego otrzymaty 153 osoby (pracownicy i pracodawcy).

Tabela Nr 15 przedstawia uczestnictwo w aktywnych programach rynku pracy w 2017r. i osiagniete rezultaty. Z uwagi na fakt, iz
efektywno$¢ za 2018 rok obliczona bedzie dopiero w kwietniu 2019 roku do analizy podano dane za 2017 rok.

Tabela Nr 15

Uczestnictwo w aktywnych programach rynku pracy w 2017r. i osiggniete rezultaty

Ogoélem
Wyszczegolnienie PUP e PO‘.W,“ '
Lomzynski
Bezrobotni zarejestrowani ogélem w okresie 6141 3678 2463
sprawozdawczym
Bezrobotni ogélem, ktérzy podjeli prace w
okresie sprawozdawczym za posSrednictwem 3649 2210 1439
PUP
Efektywnos¢ % 81,13 81,87 80,24
rozpoczely szkolenie 60 28 32
o ukonczyly szkolenie 60 28 32
S podjety pracg w trakcie lub po 48 20 28
~ ukoniczeniu szkolenia
2 efektywnosé % 80,00 71,43 87,50
3 rozpoczely staz 551 315 236
E» ukonczyly staz 484 257 227
2 podjely pracg w trakcie lub po 410 209 201
ukonczeniu stazu
efektywnosé¢ % 84,71 81,32 88,55
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rozpoczely prace interwencyjne 231 129 102

ukonczyly prace interwencyjne 164 107 57

podjety prace w trakcie lub po

pracach interwencyjnych 145 o Al

efektywnos¢ % 89,02 91,59 84,21

rozpoczety roboty publiczne 211 95 116

ukorniczyly roboty publiczne 2317 108 129
odj race w trakcie lub po "

f‘)obg:g:hpput?licznych P 236 . 129

efektywnos$é¢ % 99,58 99,07 100,00

rozpoczely prace spotecznie

AEyteczNE 147 66 81

ukonczyly prace spotecznie

" 142 63 79

podjely pracg w trakcie lub po

ukonczeniu prac spotecznie 44 34 10

uzytecznych

efektywnos$¢ % 30,99 53,97 12,66

.skorzy.sta}y z z porad 325 198 127

indywidualnych

podjety pracg po skorzystaniu z

porad indywidualnych 275 % L

efektywnos¢ % 84,62 83,33 78,74

ukonczyly szkolenie w zakresie 3 4 4

umiejetnoéci poszukiwania pracy

podjety prace w trakcie lub po

zakonczeniu szkolenia w zakresie 5 2 3

umiejetnosci poszukiwania pracy

efektywnos¢ % 62,50 50,00 75,00

zostaty skierowane w ramach

refundacji kosztéw zatrudnienia 155 98 57

bezrobotnego

zakonczyly zatrudnienie w ramach

refundacji kosztowi zatrudnienia 128 75 53

bezrobotnego

pracowaty -3 miesigce po 93 50 43

zakonczeniu umowy

efektywnosé % 72,66 66,67 81,13

otrzymaty $rodki na pod_if;cie 91 50 41

dziatalno$¢ gospodarczej

zakonczyly okre§lony w umowie

okres prowadzenia dziatalno$ci 95 59 36

gospodarczej

prowadzity dziatalnos$¢

gospodarcza 3 miesigce po 76 51 25

zakonczeniu umowy

efektywnos$¢ % 80,00 86,44 69,44

Zrédio: Zatgeznik nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01 za 2017r., obliczenia wiasne.

Na 2019 rok PUP w Lomzy otrzymat na realizacje programow na rzecz promocji zatrudnienia, fagodzenia skutkéw bezrobocia
i aktywizacji zawodowej $rodki Funduszu Pracy w kwocie 5.753.600,00 zt, w tym na RPO WP 2014-2020 — 1.546.391,00 zt i na
PO WER — 2.001.967,00 zt. Tabele Nr 16 - 18 zawieraja propozycje rozdysponowania tych $rodkéw w podziale na algorytm
Funduszu Pracy, PO WER i RPO WP.
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Tabela Nr 16

Propozycja podzialu $rodkéw Funduszu Pracy na 2019 r. - (algorytm)

Lp. | Uslugi i instrumenty rynku Zobowigzania Limit do Limit Przewidywana

pracy z2018r. podziatu w ogolem l. os. objetych
2019r. / 3+4/ aktyw.
w 2019r.

1. Szkolenia, w tym: umowy
tréjstronne, badania lekarskie,
koszty dojazdu, finansowanie 6 160 43 840 50 000 13
studiéw podyplomowych, bon
szkoleniowy

2. Staze, w tym badania lekarskie 46 800 235 260 282 060 30
i koszty dojazdu

3. Prace interwencyjne 75 300 170 682 245 982 41

4. Roboty publiczne 84 900 1.108.800 1193 700 70

5. Refundacja kosztow
doposazenia /wyposazenia st. - 180 000 180 000 9
pracy

6. Doﬁnansowa'mle dziatalnosci ) 80 000 80 000 4
gospodarczej

7. Prace spolecznie uzyteczne 1 500 68 500 70 000 35

8. Zatrudnienie wspierane
uczestnikow i absolwentow CIS 63000 63000 8

9. Dofinansowanie i zatrudnienie
0s0b skierowanych do 40 500 40 500 3
spéidzielni socjalnych

RAZEM 214 660 1990 582 2205 242 213

Tabela Nr 17
Propozycja podziatlu srodkéw z POWER na 2019 r.

Tabela Nr 18

Uslugi i instrumenty rynku .. Przewiqywana ligzha
Lp. prany Limit ogélem osob objetych aktyw.
w 2019 r.
1 Staze, w gym badania lekarskie i 1019 460,00 130
koszty dojazdu
2. Prace interwencyjne 235 007,00 40
3 Doﬁnansowgnie dziatalnosci 500 000,00 25
gospodarczej
4. Bon na zasiedlenie 247 500,00 33
Razem 2 001 967,00 228

Propozycja podzialu Srodkéw z RPO WP na 2019 r.

Uslugi i instrumenty rynku Przewidywana liczba

Lp. racg yry Limit ogélem 0s6b objetych aktyw.
pracy w 2019 .
Staze, w tym badania lekarskie i

1. koszty dojazdu 527 671,00 67

2 Prace interwencyjne 258 720,00 44

3 Dofmansowe.mle dziatalnosci 360 000,00 18
gospodarczej

4 Refundaga _kosztow doposazenia 400 000,00 20
/wyposazenia

Razem 1 546 391,00 149

Lacznie PUP za otrzymane $rodki Funduszu Pracy zamierza zaktywizowaé 590 oséb bezrobotnych.

W trakcie roku budzetowego PUP w Lomzy moze sktada¢ do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej wnioski o dodatkowe
srodki Funduszu Pracy z rezerwy Ministra, ale nie mozna przewidzie¢ ile srodkéw Urzad otrzyma. W miesiacu lutym br. zlozono
2 wnioski o srodki z rezerwy MRPiPS na realizacj¢ programu ,Zielono mi” na kwote 571.600,00 zi na zaktywizowanie
55 0s6b bezrobotnych (20 - staze, 20 - roboty publiczne i 15 - prace interwencyjne) i programu ,,Staz w ARMIR 2019 r.” na kwotg
63.500,00 zt na zaktywizowanie 8 0séb bezrobotnych w ramach stazu w ARIMR w Lomzy.
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Decyzja Nr DF.1.4021.10.2.2019.AL z dnia 22 marca 2019 roku Minister Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej przyznat z rezerwy
ministra wlasciwego do spraw pracy, na wniosek Marszatka Wojewddztwa Podlaskiego, dodatkowe srodki Funduszu Pracy
w lgcznej kwocie 320,7 tys. zt na realizacjg przez PUP w Lomzy programéw na rzecz promocji zatrudnienia, fagodzenia skutkow
bezrobocia i aktywizacji zawodowej, w tym:

— 2572 tys. z} - na program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zwigzany z tworzeniem zielonych miejsc pracy ,,Zielono mi”
(PUP wnioskowat o kwote 571,6 tys. zl), co umozliwi zaktywizowanie 24 o0séb bezrobotnych (staze - 10 osob, roboty
publiczne - 9 0s6b, prace interwencyjne - 5 0séb),

— 63,5 tys. zt - na program stazy w placéwkach Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ,,Staz w ARMIR 2019 r.”,
co umozliwi zaktywizowanie 8 0s6b bezrobotnych.

6. Krajowy Fundusz Szkoleniowy

Krajowy Fundusz Szkoleniowy stanowi wydzielong cze$¢ Funduszu Pracy, przeznaczona na dofinansowanie ksztalcenia
ustawicznego pracownikéw i pracodawcéw, podejmowanego z inicjatywy lub za zgodg pracodawcy. Celem utworzenia KFS jest
zapobieganie utracie zatrudnienia przez osoby pracujace z powodu kompetencji nieadekwatnych do wymagaf dynamicznie
zmieniajacej sie gospodarki. Zwigkszenie inwestycji w potencjat kadrowy powinno poprawi¢ zaréwno pozycje firm jak i samych
pracownikéw na konkurencyjnym rynku pracy.

W 2018 roku PUP w Lomzy otrzymat na ten cel kwote 259.700,00 zi, w tym z rezerwy Ministra 35.700,00 zt. W ramach tych
srodkéw pomoc otrzymato 57 pracodawcow i przedsigbiorcow na ksztatcenie ustawiczne 153 0s6b.
W 2019 roku PUP otrzymat z KFS srodki w wysokos$ci 520.100,00 zt.

Sporzadzit: A
Tomasz Szewczyk
Lomza 02.04.2019r.
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